



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

上場会社名 中央自動車工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8117 URL <https://www.central-auto.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 信一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長 (氏名) 住吉 哲也 TEL 06-6443-5192
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	11,440	16.8	2,914	19.0	3,424	21.8	2,397	22.1
2026年3月期第1四半期	9,795	8.9	2,449	7.8	2,812	7.4	1,963	7.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 2,542百万円(41.4%) 2026年3月期第1四半期 1,798百万円(3.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	43.37	—
2026年3月期第1四半期	35.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	71,291	63,384	88.9	1,146.92
2026年3月期	71,244	62,953	88.4	1,139.12

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 63,384百万円 2026年3月期 62,953百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	26.00	—	38.00	64.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	30.00	—	33.00	63.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2026年3月期の期末配当金には、創立80周年記念配当3円00銭を含んでおります。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,300	18.8	5,900	14.1	6,600	12.1	4,500	△4.6	81.43
通期	50,000	7.1	12,400	9.0	13,800	6.7	9,500	△1.5	171.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	60,060,000株	2026年3月期	60,060,000株
2027年3月期1Q	4,795,161株	2026年3月期	4,795,161株
2027年3月期1Q	55,264,839株	2026年3月期1Q	55,230,945株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがみられ、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、海外経済の減速懸念や地政学リスクの高まり、金融資本市場の変動などにより、先行きは依然として不透明な状況が続いています。

国内新車総販売台数（軽を含む）の4～6月の実績は、環境性能割の制度変更による登録のずれ込み等により、登録車は前年同期比約12.5%増の75万台、軽自動車が同約2.6%減の38万台となり、全体では同約7.0%増の113万台となりました。

このような環境下、当社グループは、2030年に向けたパーパス「未来のモビリティ社会における最良のパートナー」を具現化するべく、地域密着型営業を一層強化し、国内外の新規開拓と高付加価値商材の更なる拡販に努めるとともに、SNSを活用した企業ブランディングにも積極的に取り組みました。

これにより、当社グループの売上高は114億40百万円（前年同期比117%）、営業利益は29億14百万円（同119%）、経常利益は34億24百万円（同122%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億97百万円（同122%）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

(自動車部品・用品等販売事業)

当セグメントにおきましては、国内部門は、新車の販売増を追い風に地域密着型営業による訪問活動を徹底し、新規開拓および高付加価値商材の更なる拡販に努めました。また、アルコール検知器事業においては新たに東京支部を開設し、新規顧客獲得の取り組みを強化しました。

海外部門では、流動的な中東情勢に注意しながら、国内外のグループ会社と連携し、中南米やアジア地域を中心に地域密着型営業を推進しました。

これにより、売上高は93億88百万円（前年同期比117%）、セグメント利益につきましては27億39百万円（同118%）となりました。なお、上記実績のうち、アルコール検知器に関しては、売上高2億50百万円（同84%）となりました。

(自動車処分事業)

当セグメントにおきましては、連結子会社の株式会社A B Tは、取扱台数はほぼ前年並みを維持するなか、市場環境の変化や販売構成の改善による影響を反映し、処分価格が上昇するなど、適切かつ効率的な事業運営に努めました。

これにより、売上高は20億51百万円（前年同期比117%）、セグメント利益につきましては1億72百万円（同145%）となりました。

セグメントの業績(連結売上高)

(単位：百万円)

	前 期	当 期	対前期比(%)
自動車部品・用品等販売事業	8,043	9,388	16.7
内、国内販売	5,861	6,715	14.6
内、海外販売	2,182	2,672	22.5
自動車処分事業	1,751	2,051	17.2
合 計	9,795	11,440	16.8

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

- ① 総資産合計は712億91百万円と前連結会計年度末に比べて46百万円増加しております。

増加の主なものは、投資有価証券が6億43百万円であります。

減少の主なものは、受取手形及び売掛金が3億92百万円、繰延税金資産が1億44百万円、のれんが1億21百万円であります。

- ② 負債合計は79億7百万円と前連結会計年度末に比べて3億84百万円減少しております。

増加の主なものは、流動負債のその他が4億29百万円、支払手形及び買掛金が3億54百万円であります。

減少の主なものは、未払法人税等が10億6百万円、賞与引当金が2億60百万円であります。

- ③ 純資産合計は633億84百万円と前連結会計年度末に比べて4億30百万円増加しております。

増加の主なものは、親会社株主に帰属する四半期純利益が23億97百万円、その他有価証券評価差額金が2億3百万円であります。

減少の主なものは、配当金の支払いにより利益剰余金が21億11百万円であります。

なお、自己資本比率は、88.4%から88.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想(2026年5月14日公表)につきましては、現時点における業績予想値の変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,250	29,218
受取手形及び売掛金	5,373	4,981
商品及び製品	2,400	2,427
仕掛品	13	16
原材料及び貯蔵品	15	27
その他	843	836
貸倒引当金	△11	△12
流動資産合計	37,886	37,495
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,793	3,749
土地	5,466	5,466
その他（純額）	297	325
有形固定資産合計	9,557	9,540
無形固定資産		
のれん	3,002	2,881
その他	105	175
無形固定資産合計	3,108	3,057
投資その他の資産		
投資有価証券	19,599	20,243
繰延税金資産	185	41
その他	907	913
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	20,691	21,197
固定資産合計	33,358	33,796
資産合計	71,244	71,291
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,723	3,077
未払法人税等	2,090	1,083
賞与引当金	527	267
その他	1,750	2,180
流動負債合計	7,092	6,609
固定負債		
退職給付に係る負債	1,056	1,080
その他	142	217
固定負債合計	1,199	1,298
負債合計	8,291	7,907

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	5,044	5,044
利益剰余金	54,286	54,572
自己株式	△578	△578
株主資本合計	59,753	60,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,942	3,145
繰延ヘッジ損益	△5	△5
為替換算調整勘定	△5	△10
退職給付に係る調整累計額	267	214
その他の包括利益累計額合計	3,199	3,344
純資産合計	62,953	63,384
負債純資産合計	71,244	71,291

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	9,795	11,440
売上原価	5,392	6,390
売上総利益	4,402	5,049
販売費及び一般管理費	1,953	2,134
営業利益	2,449	2,914
営業外収益		
受取配当金	94	98
受取賃貸料	12	12
為替差益	—	9
持分法による投資利益	267	385
その他	10	10
営業外収益合計	385	517
営業外費用		
支払手数料	2	1
賃貸収入原価	4	4
為替差損	11	—
その他	3	1
営業外費用合計	21	7
経常利益	2,812	3,424
税金等調整前四半期純利益	2,812	3,424
法人税、住民税及び事業税	772	967
法人税等調整額	76	60
法人税等合計	849	1,027
四半期純利益	1,963	2,397
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,963	2,397

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,963	2,397
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△150	246
繰延ヘッジ損益	△1	△0
為替換算調整勘定	8	△4
退職給付に係る調整額	0	△49
持分法適用会社に対する持分相当額	△22	△47
その他の包括利益合計	△164	145
四半期包括利益	1,798	2,542
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,798	2,542

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	5,861	1,751	7,612	—	7,612
海外	2,182	—	2,182	—	2,182
顧客との契約から生じる収益	8,043	1,751	9,795	—	9,795
外部顧客への売上高	8,043	1,751	9,795	—	9,795
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,043	1,751	9,795	—	9,795
セグメント利益	2,330	118	2,449	0	2,449

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	6,715	2,051	8,767	—	8,767
海外	2,672	—	2,672	—	2,672
顧客との契約から生じる収益	9,388	2,051	11,440	—	11,440
外部顧客への売上高	9,388	2,051	11,440	—	11,440
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,388	2,051	11,440	—	11,440
セグメント利益	2,739	172	2,912	2	2,914

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	69百万円	79百万円
のれん償却額	121	121